**INTERDICTUM** de riuus, est vtilissimum, quia riuos, specus & septa reficere & purgare prætor aquæ ducendæ causa permittit, dum tamen non aliter aquã ducat quàm priore ætate fluxit: vt l. i. in princ. ff. de Riuis. Et sequitur in §. 2. [ Riuus est locus per longitudinẽ depressus, quo aqua decurrit, cui nomẽ est *riuus* & *seps*, i. à fluẽdo ] Specus autẽ est locus, ex quo despicitur: inde spectacula sunt

dicta & dicit ibi gloss. Specus est locus a terra ædificatus, ex quo ducitur aqua. ff. eod. t. l. Seru. autẽ Sed quãdoq; ponitur pro fossa qua recipitur & colligitur aqua. Et ab auctorib. ponitur pro loco vmbroso & tenebroso, secundum Azo. sed secundum Hugo. dicitur specus esse fouea habẽs vndique locum eminẽtiorem, vnde possit prospici aqua in fundo collecta, vt ff. de Aqua plu. arcendã. l. sup. iter. & capitur pro subterraneo meatu. l. Seru. in princ. & §. i. eo. tit. Septa verò sunt quæ ad incile opponuntur aquæ derivandæ compellendæve ex flumine causa, siue ea lignea sint, siue lapidea, siue de alia qualibet materia. ff. de Riuis. l. i. §. ait. Et subdit text. Incile est locus depressus ad latus fluminis, ex eo dictus, quòd incidatur.

**INTERDICTUM** Saluian. competit domino fundi aduersus colonum in sua domo habitantem & eius hæredes, de reb<sup>9</sup> coloni tacitè pignoris pro mercedibus, quas colonus in fundum intulit: vt ff. eod. t. l. i. vbi text. inquit, [ Si colonus ancillã in fundũ pignoris nomine induxerit, & eam venderit, quòd apud emprorẽ ex ea natũ est, eius apprehendẽdi gratia vtile interdictum reddi oportet. ] Nam vtile datur ei contra extraneum possessorem, pro adipiscenda possessione eorum, quæ tacitè locatori sunt obligata. Differunt autem interdictum Saluianum, & actio Seruiana, quia intentans actionem Seruianam ad rem sibi obligatam restituendam, debet probare huiusmodi rem in bonis coloni fuisse eo tempore quo res fuit illata. Sed hoc non est necessarium in interdicto Saluiano, imò sufficit probare talem rem fuisse illatam.

item

item dicit gl. in §. item Seruiana. Int. de act. quod in Seruiana oportet quod creditor probet de rebus dominū fuisse tempore obligationis: sed in Saluiano sufficit, quod probet eum possedisse: nā omnia posita ab ipso colono, tacite sūt domino fundi obligata.

**INTERDICTVM** de sepulchro ædificando, locum habet vt quis non prohibeatur ædificare sepulchrum, quo licet mortuum inferre: vt ff. de Sepulch. ædific. & mort. infer. per totum.

**INTERDICTVM** de superficiebus, quod etiam actio nuncupatur, proponitur duplex, exemplo interdicti vti possideris. Tuetur itaque prætor eum qui superficiem petit, & defendit, veluti vti possideris interdicto, & omnia quæ in vii possidetis interdicto seruantur, hic quoque seruabuntur, vt in l. 1. §. proponitur, ff. de superficie. vbi etiam in l. 2. dicitur, ] Superficiarias ædes appellamus, quæ in condicto solo positæ sunt, quarum proprietas ciuili & naturali iure eius est. cuius & solum. ]

**INTERDICTVM** de tabulis exhibendis datur omnibus, quibus aliquid est scriptum in tabulis vel purè, vel in diem, vel sub conditione, siue sint hæredes, siue legatarij, siue sint hæredes, siue legatarij, siue fideicommissarij. Et pertinet hoc interdictum non tantum ad testamenti tabulas, verum etiam ad omnia, quæ ad causam testamenti pertinent, sc. codicillos, vt l. 2. §. hoc interdictum ff. de Tab. exhib.

**INTERDICTVM** vt in flumine publico nauigare liceat, est quo prospicitur, ne quis in flumine publico nauigare, nauim ratemve agere, vel in ripa onerare prohibeatur, sed vt per lacum, fossam, stagnum publicum nauigare li-

ceat, vt l. vii. §. i. in prin. ff. eo. tit. vbi subdit Vlp. [ Lacus est, qui perpetuam habet aquam. Stagnum est quod temporalem continet aquam ibid itagnatem, quæ quidem aqua plerunque hyeme colligitur. Fossa est receptaculum aquæ manu factum ] Possunt autem hæc esse publica, & non publica. Planè qui lacum vel stagnum condedit, si piscari prohibeatur, vtile interdictum ei competere Sabinius censuit, & Labeo, ergo & si à municipibus conductum habet, æquissimum erit ob vectigalis fauorem eum tueri, vt l. vni præall. ff. vt in flum publ nauig liceat.

**INTERDICTVM** vnde vi, locum habet, cum quis possessionem soli per vim amisit, & datur directè contra deiectorem illi qui vi de possessione alicuius rei immobilis deiectus est sine omni causa, vt restitatur ei possessio, de qua deiectus est, & omnia ablata: imo dato quod ibidem essent aliqua quæ penes violentum fuerint mortua, vel aliqua res quæ casu fortuito perierunt: non propter hoc liberabitur, sed in totum condemnabitur ad earum æstimationem, quia nec mortalis nec fortuitus casus liberat deiectorem. Dicit enim l. i. C. vnde vi. [ Rectè possidenti, ad defendendam possessionem, quam sine vitio (supple maximo) tenebat inculpata tutelæ moderatione illatam vim propulsare licet. ] & ibi not. & ff. de Vi & vi arm. l. i. §. vim vi. quid sit vim vi repellere. Et est hoc interdictum annale, quia post annum non tenetur, nisi in quantum peruenit ad eum. Ex constit. autem grauius tenetur qui vim fecisse detegitur, vbi dolus prohibetur perenniter, & ignorantia excusatur.

**INTERDICTVM** de Vi & vi arma

armata, cum interdicto, vnde vi, datur & proponitur ei, qui vi deiectus est. Fuit enim æquissimum vi deiecto subueniri: ergo ad recuperandam possessionem hoc interdictum inuentum est. Ne quid enim per vim admittatur in illis, prospicitur publicorum & privatorum, nec non constitutionibus principum, vt l. i. ff. eo tit. § hoc interdictum. & §. seq. vbi dicitur, Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verum ad eos tantum qui vi de possessionibus deiciuntur, & ad solam atrocem vim, & ad eos qui de solo deiciuntur vel de re solo cohærenti, vel de ædificio, etiam si à superficiaria insula quis deiectus fuerit, apparet hoc interdictum locum habere. Sed ad res mobiles non pertinet, vbi furti vel vi bon rap. actio competit. Cætera vide in l. præal.

**INTERDICTVM** vti possidetis, locum habet in rebus immobilibus, scilicet si de fundi, vel ædium possessione contenditur. Inst. eod. tit. §. sed interdicto. Nam ibidem in §. retinendæ dicitur. Et quia longè commodius est possidere quàm petere, ideo plerumque & ferè semper ingens existit contentio de ipsa possessione. Habet etiam locum in corporalibus, vt in quasi possessione, & datur possidenti ciuilitè & naturaliter, vel etiam quasi possidenti gratia retinendæ possessionis: & proponitur quoties inter litigatores contentio est vtrum possideant, quia alteruter magis se possidere affirmat. Est autem hoc nomen [vtri possidetis] propriè ad immobilia accommodatum, quia solum illa dicuntur propriè possideri, eo quòd eis quis pedibus insistat: inde enim appellata est possessio, vt in l. i. ff. de Acquir. posses.

**INTERDICTVM** vtrobi, idem est cum interdicto vtri possidetis, nisi quòd in hoc differunt, quia illud locum habet, cum quæstio est de retinenda possessione rerum mobilium, vt ff. vtrobi, l. vnica. §. hoc interdictum. Sed vtri possidetis locum habet cum quæstio est de retinenda possessione rerum immobilium, vt supra dictum est: & componitur secundum Azob. & Accurs. in gl. l. lege præalleg. ex vtrum, & vbi, & ponitur vbi, pro apud, & vtrum, pro quem: quasi dicat prætor, apud quem est res mobilis, nec vi, nec clam nec precario, ab aduersario tempore litis motæ ei vim fieri veto, quominus eum inducatis. Ritè enim hoc nomen vtrobi est ad mobilia introductum. Nam mobilia propriè dicuntur apud vel penes nos esse, vnde Accurs. in gl. vbi sup. querit, quare diuersa nomina dantur his interdictis. Et respondet, quia immobilia propriè dicuntur possideri. Nam possessio dicitur quasi pedum positio: ergo meritò datur eis vtri possidetis: quòd ad mobilia aptari non potest, nisi hodie, quando abusiue mobilia dicuntur possideri. Vel secundum alios dicitur interdictum vtrobi, propter verba solemnia olim in hoc iudicio vel edicto reddita, sc. vtrobi, i. vtrum ibi vel ibi fuerit possessio, vel alibi: & plures solennitates circa hoc, quæ hodie non sunt in usu, fuere. Et hoc interdicto prætor iubet induci eum in possessionem, & qui ex duobus potior fuerit, & per maiore partem anni possederit, secundum Accurs. in gl. l. i. præal. ff. eod. tit.

**INTERDICTVM** de vxore ducenda marito, datur marito aduersus eam qui dolo eam detinet, nec voluntate mariti, licet ipsa volen

volente. ff. eod. tit. l. 1. Alia interdictiona patent & exponuntur suis verbis inclusis.

**INTERDICTVM** & cessatio quomodo differant, patet, quia per interdictionem prohibetur administratio sacramentorum, paucis exceptis, quod tamen non fit per cessationem, in qua solum cessatur à diuinorum solemnitate.

**INTERDICTA** quomodo differant ab edictis, ostendit Bart. in l. 1. de oper. no. nun.

**INTERDICTVM** de aqua quotidiana & æstiuâ, datur habenti ius aquæ quotidianæ vel etiam æstiuæ ducendæ ad prædia sua, cum aliquis ducere prohibet, vt ff. eod. tit. l. 1. in princ. Et quod interdictionum aliquando sit prohibitorium, aliquando restitutorium vt sequitur, de hoc est casus in d. l. 1. §. & est prohibitorium & retinendæ possessionis: quandoque autem est restitutorium, secundum Specul. ibidem, vel alio modo. & §. præallega. vbi subdit prætor: Quotidiana autem aqua non tantum illa est quæ quotidie ducitur, sed illa est qua quis quotidie potest uti se velit. Duo autem sunt genera aquarum quæ differunt. Quotidiana, quæ duci solet assidue, etiam si aliquando ducta non est. Ea quoque dicitur quotidiana, cuius seruitus iniermissione temporis diuisa est. Sed aqua æstiuâ ea est, qua æstate uti expedit, sicut dicuntur vestimenta æstiuâ, quibus interdum hyeme, plerumque tamen æstate utimur, vt habetur in l. præalleg. in principio.

**INTERDICTVM** de aqua de castello ducenda datur habenti ius ducendi aquam de canali vel de castello quod est diminutiuum à canna ad irrigandum. vide Spec. vbi supra, qui dicit hoc interdi-

Voc. Iur.

ctum haberi, & bene, ff. de Aquæ quoti. & æsti. l. 1. §. ait prætor. 1. de quo dic, vt ibi, & in 3. & sed. vsque ad fi. l. vbi dicitur. Hoc interdictioni necessariò propositum est. Nam quia superiora interdictiona ad eos pertinet qui à capite ducunt, &c. æquissimum visum est ei quoque qui ex castello ducit (i. ex eo receptaculo quod aquam publicam suscipit) interdictionem dari: idque à principe conceditur, alij nulli competit ius aquæ ducendæ, vide ibi pulchrum textum.

**INTERDICTVM** de aqua pluuiâ arcenda, vel de aqua pluuiâ, imo non est interdictionum, sed actio civilis descendens ex l. 12. tab. vt ff. de Aquæ plu. arc. l. si vsus fructus. & ibi nota super verbo, legitima. vbi allegatur l. Labeo. ff. de stat. lib. Et dicit in tex. Sed & si fructuarius opus fecerit per quod aqua pluuiâ alicui noceat, erit quidem actio legitima cum domino proprietatis: an verò etiam utilis in fructuarium actio aquæ pluuiæ arcendæ sit danda, quaesitum est, & magis est vt detur, supple dicendum. Si ergo facis aliquod opus in fundo tuo propter quod aqua pluuiâ nocere potest fundo vicini tui datur contra te actio aquæ pluuiæ arcendæ per quam tuis expensis opus teneris destruere, damnum contingens emendare. Si verò possideas opus ab alio factum, teneris patientiam præstare vt destruat. arg. l. 1. & 2. §. in fi. & l. ff. tertius. §. Celsus. ver. si quis alius. ff. eod. tit. & Spec. ib. Et dicit Vlp. in l. 1. in princ. ff. eod. aquam pluuiam dicimus quæ de cælo cadit, & quæ imbre excrescit, siue per se hæc aqua cælestis noceat, siue cum alia mixta sit.

Et sequitur ibi statim: hæc au-

z

tes

tem actio locum habet in damno nondum facto, opere tamen iam facto, ex quo damnum timetur, totiesque locum habet quoties manufacto opere agro aqua nocitura est, cum quis manufecerit quo aliter flueret, quam natura soleret, si fortè mutando (aliàs immittendo) eam aut maiorem fecerit, aut citatiorem vel rapidiorem, aut vehementiorem, aut si comprimendo redundare fecerit eam. Nam si natura aqua noceat, ea actione non continetur, & in ead leg dicitur, de eo opere quod agri colendi causa aratro fit, Quintus Mutius ait non competere hanc actionem.

**INTERDICTVM** de arboribus cædendis datur contra eos qui habent arbores. quarum folia pendent super ædificia vel agrum, ita quod eis damnum inferant, & consulitur eis quod huiusmodi arbores succidant, & ligna, & eas deglobent à terra vique ad 15. pedes. Idem est si per radices minatur periculum, vt l. 1. C. de interdici. Et hoc interdictum prohibitorium est. Si autem arbores ædibus alienis impendant, vtrum totas iubeat prætor adimi, an verò id solum quod supra extiterit? Rutilius ait à stipite excidenda, idque plerisque videtur verius. Et nisi adimeret dominus arborem, Labeo ait permitti ei cui arbor officit, si velit succidere eam, lignaque curare, vt est text. in l. 1. §. hoc interdictum. ff. eod. tit. vbi subditur in §. seq. Arboris appellatione etiam vites continentur. Non solum autem domino ædium, sed etiam ei qui vsum fructum habet, competit hoc interdictum, vt ibidem.

**INTERDICTVM** de cloacis priuatis restitutorius. Si volens quis suam

cloacam priuam vel etiam publicam, vel fistulas, vel meatus reficere, vel purgare, vel de nouo facere, ab alio prohibetur, tunc prouisum est ei de interdico de cloacis, quod est interdictum publice deputatum. & priuatum de priuatis cloacis, & est prohibitorium. Etiam est aliud restitutorium, s. quod datur contra immittentem in cloacam meam vel publicam, vel quod immissum in cloacam impedit, vel quo iubetur auferri quod immissum est, vt ff. de clo. l. 1. & §. deinde & §. cloacæ. l. fin. eod. tit. & Spec. ibidem, vers. porro. vide supra cloaca.

**INTERDICTVM** de fonte, est quod datur ei qui duxit aquam de fonte hoc anno, nec vi, nec clam, nec precario de alterius fonte. l. vii. in princ. vel lacu, puteo, piscina, fossa, stagno. Hoc interdictum proponitur ei qui fontana vi prohibetur, sine haurire, siue pecus ad eam appellere. l. vii. præall. in princ. & de istis omnibus seruitutibus datur hoc interdictum, si tamen perpetua sit causa, vt colligitur ex §. 1. dictæ l. vii. cæ. & §. hoc interdictum de cisterna in ver [denique à contrario sensu.] Non autem datur confessoria actio, vt d. §. hoc interdictum. vbi dicitur quod de cisterna non habet perpetuam causam, nec viuam habet aquam. Ex quo apparet in his exigendum vt viuam sit. Cisternæ autem imbribus concipiuntur. Cetera vide in d. l. vii. ff. de fonte vbi dicitur in fi. l. De lacu, puteo, & piscina reficiendis, purgandis, interdictum competit, & omnibus personis datur, quibus illud de aqua æstiuam.

**INTERDICTVM** fraudatorium est, quo tutoris creditor pupillo tenetur, vt si cum consilio fraudentur

participasse constabit, vt fraudaretur. De hoc interdicto habetur ff. de Solut. l. pupilli. circa prin. Hoc interdicto etiam tenetur qui fraudem participando emit a debitoro qui non sit solwendo, vt § item si quis in fraudem. Instic. de actio.

**INTERDICTVM** de glande legenda, vel alio fructu, datur ei cuius glans vel alius fructus in fundum alienum ceciderit, vt l. vni. ff. de glan. le. vt singulo tertio die legere & exportare liceat. Et glandis nomine omnes fructus continentur, vt dicitur in fin. eiusdem l. vnica.

**INTERDICTVM** de itinere actuque privato restituendo, prohibitorium ad taendas tantummodo rusticas seruitutes, datur contra prohibentes aliquem vti seruitute sua, vt ff. eo. tit. l. i. §. i. & datur confessoria contra negantem seruitutem, vt l. & si forte. §. sciendum. i. ff. si seruit. vendic. Et etiam aduersus eum qui alium iniuste prohibet sua vti seruitute, imò etiam tunc datur confessoria, vt dicto §. sciendum. i. l. p. r. all. vnde datur mihi, quia in itinere, actu vel via priuata, vsus sum hoc anno triginta dierum. non vi, non clam, non precario, vt ff. eod. tit. l. i. §. hoc interdictum. & hoc si fuerit iure seruitutis, alias secus. vt ff. de Aqua pluui. arcen. l. i. in fi. & ideo a te non debeo prohiberi, quominus vtar interina vel tanto tempore quoadusque de seruitute costet. Ait enim prator, Quo itinere actumque priuato, de quo agitur hoc anno, nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario vsus es, quominus ita vtaris, vim fieri veto, vt ff. eo. tit. l. i. in pr.

**INTERDICTVM** de libero homine exhibendo, competit vnicuique

de populo ad petendum in publicum hominem liberum contra & aduersus eum qui liberum hominem inuitum captum dolo malo detinet in seruitute. Et proponitur hoc interdictum tuenda libertatis causa, videlicet, ne homines liberi retineantur a quocumque, pro exhibitione facienda vt homo producat in publicum, & tangedi videndumque hominis facultas prebeatur. Et exhibere, est extra secretum habere, ff. eod. tit. l. 3. §. ait prator. Hoc etiam interdictum competit aduersus absentem, vt l. p. r. all. §. i. & a quocumque hoc interdictum proponi potest, quia cuilibet de populo competit, & cuiuslibet interest ne hoc fiat. Nemo enim prohibendus est libertati fauere, vt ead. l. §. hoc interdictum i. & nihilominus lex facit accusari, vt eod. tit. l. i. in princ. vbi text. inquit: [Quem liberum dolo malo retines exhibeas.] & ff. ad legem Fauri. de plag. l. non statim. §. si. & C. eodem tit. l. si fratrem.

**INTERDICTVM** de liberis exhibendis seu deducendis, datur patribus contra eos qui liberos vel nepotes in potestate eorum existentes, sine eorum voluntate detinent. Vnde l. i. ff. eod. tit. sic ait, [Ait prator, qui quare in potestate Lucij Titij est, si is eam apud te est, dolo malo tuo factum est quominus apud te esset, ita eum eamve exhibeas.] Hoc interdictum & illud de vxore deducenda, non solum sunt exhibitoria, sed etiam deductoria seu deductiua, quia pro ea vxor & liberi non tantum exhibentur, sed etiam deducuntur, vt ff. eo. tit. l. 3. §. i. & de interdicto de vxore postea dicitur.

**INTERDICTVM** de loco publico fruendo, est publicae utilitatis

causa propositū, quia tuetur ve-  
tigalia publica, quo prohibetur  
quis vim facere ei sociōve eius  
qui cōduxit locum publicū fruē-  
dum ab eo qui locādi ius habuit,  
quominus loco publico sibi frui  
liceat ex lege locationis vel cō-  
dictionis, vt hæc habentur in l. i.  
§. i. & in priu. ff. de lo. pu. ff.

**INTERDICTVM** de migrando da-  
tur inquilino, vt ipse liberè cum  
rebus suis possit de habitatione  
migrare, si tamē locatori satisfaciat,  
& de pensione totius tēpo-  
ris: vt ff. eo. tit. l. i. §. si pensio, &  
de dāno, si quod in domo condu-  
cta dederit. Sed etiā gratuito in-  
quilino datur, colono autem non  
datur, vt ff. eod. tit. l. i. §. i. sed  
aliās ei extrā ordinē subuenitur  
si velit, non dico migrare, sed co-  
lonariā post tēpus exactū dere-  
linquere. Dicitur. n. ibi in textu:  
Hoc interdictum' proponitur in-  
quilino, qui soluta pensione vult  
migrare, Nā colono non cōpetit,  
cui etiam extrā ordinē subueniri  
potest, ergo infrequens est hoc  
interdictum. Si tamen gratuitam  
quis habitationem habet, hoc in-  
terdictum, vtile ei cōpetit.

**INTERDICTVM** de mortuo infe-  
rendo, habet locum vt quis non  
prohibeatur mortuum inferre &  
sepelire, quo licet ei inferre &  
sepelire, vt ff. eodem tit. l. i. in  
princ. vt si vti via prohibeatur,  
vel sepulchrum edificare, vel  
lapides ad edificandum per fun-  
dum ducere: vt ff. eod. tit. l. i. §.  
prætor ait, & §. item si mihi, §. æ-  
dificare & §. finali, &c.

**INTERDICTVM** momentanea pos-  
sessionis, est quo agitur de pos-  
sessione retinenda, sicut vti pos-  
sidentis, vt ff. vti possidet. l. i. §. i.  
& vtrouique. de quibus infra di-  
citur, vel quo agitur de posses-

sione adipiscenda: vt ff. quorundam  
bonorum. l. i. §. i. vt est quorundam  
bonorum, quorum legatorum, vel  
quo agitur de possessione recu-  
peranda, vt vnde vi. ff. eod. ti. l. i.  
§. i. Et dicuntur momentanea pos-  
sessiones, quia licet obtineat ali-  
quis in possessione, tamē cōtinuū  
elapso momēto succumbere po-  
terit in iudicio proprietatis, vt  
C. si de momentanea possessione  
fuerit appella. l. i. Et quod hæc  
sint interdicta momentanea pos-  
sessionis, dic vt not. C. qui legiti-  
perfo. habent in iudicio standi.  
l. momentanea. Et naturam illo-  
rum prædictorum prosequere, vt  
not. in c. pastoral. de cau. poss. &  
prop. & Inst. de interdict. per totum  
provt etiam sup. dictum est,  
in princ. de interdictis. Hoc autē  
interdicto potest quilibet minor,  
etsi impubes sit, etiam sine tuto-  
re vti. ff. vnde vi. l. i. §. si filius.

**INTERDVM** dicitur fieri quod fit  
inter diem, id est, de die in diem.

**INTERMPTOR**, id est, mediator in  
emptionibus.

**INTERESSE** mea, mihi est expedi-  
re, vel me damnum vel lucrum  
quod facere vel capere potui nō  
fecisse vel non recepisse, vnde  
hoc verbum [interest] imperson-  
naliter potest poni in cōstructione.  
Et quandoq; constructur cum  
pronominibus possessiuis, & tunc  
exigit ablatiuos fæminini gene-  
ris hoc modo, mea interest debi-  
tum solui de statuto. Similiter  
dicitur tua, sua, nostra, vestra in-  
terest Et illorum pronominum  
ablatiuos regit, captum pro per-  
tinet. Cū verō constructur cum  
ceteris dictionibus, tunc exi-  
git genitiuum singularem vel  
pluralem V. g. illius interest rem  
suam non perire. Regis interest  
regnum suum gubernare, respu-  
blice

Publica interest ne crimina maneant impunita, litigatorum interest iustum habere iudicem vel fauorabilem. Item interesse hoc verbum nomine neutrali ponitur, & quandoque significat damnum amissum. Damnum quod accidit, v. g. Persuasisti familiae meae, quod de domo vel possessione cederet, quo facto damnum mihi euenit tu teneris ad interesse mihi praestandum, id est, damnum, quod passus sum, resarciendum. Item de lucro amisso ponitur exemplum. Debuiisti mihi soluere centum aureos Romae, tu soluere desideras Basileae: aestimandum est quantum interfuerit meam pecuniam suo loco mihi solutam fuisse, id est, lucrum quod ex mea negotiatione in eo loco facere potuissem. Et haec actio per quam hoc fit, dicitur arbitraria loci. Sed notandum, quamuis lucrum amiseris, non ideo damnum passus es, quia damnum dicitur a demendo, scilicet, quando ex facultatibus aliquid demitur, aut ex propria substantia dimittitur, ita quod damnum patris, quando rebus tuis aliquid decrescit, non quando non accrescit rebus tuis. Unde interesse est damnum emergens, vel lucrum cessans, super eo quod dari vel fieri omissum est, v. g. in Papia dare mihi pecuniam promisisti tali die, & non fecisti, hic damnum & lucrum ratio est habenda. Damnum, quia in mora fuisti, & non soluisti die tali sicut promisisti; unde non habui ut soluerem: quare poenam incurri & damnum quod non incurrissem, si mihi loco & termino praefixis soluissem, nec damnum hoc passus essem. Lucrum etiam considerari habenda

est, quia si mihi in loco & termino debitis soluissem, mercimonia comparassem, & multa lucratus fuisset. Est ergo interesse aestimatio damni quod taliter euenit, vel lucrum quod cessat ex eo quod aliquid tibi non datur vel non fit ut debet.

**INTERESSE** conuentum est, scilicet, cum non facis quod promisisti mihi, vel cum non fecero quod promisi tibi. Aliud interesse est commune, scilicet, aestimatio communis damni vel lucrum quod euenit vel cessat. Aliud singulare, scilicet, aestimatio quae euenit ex speciali casu vel utilitate. Vide de hoc Speculum in tit. de fructu & interesse.

**INTERLOCUTORIA** sententia, require [sententia.] Et breuiter est omne verbum iudicis faciens ad causam, ut not. in cap. cum olim. de testib. & in Auth. de litig. §. ad excludendas. & l. ff. de Re iudic.

**INTERPELLARE** quandoque idem sonat quod interrumpere, vnde dicitur quod per litem contestatione interpellatur, id est, interrumpitur actio, possessio, vel praescriptio. Item interpellare idem est quod monere, ut dicitur: Dies interpellat pro domino, id est, monet, et potuit in ff. de loca. & conduct.

**INTERPOLARE**, est in aliam formam mutare, & quodammodo mangonizare. Plautus in Amphitryone. [Illic homo me interpolabit, meumque os finget denuo.] Ambrosius ad Horatianum: [Nostrorum peccatorum in poenis vetricibus interpolari.] Vlpianus in ff. de Edil. edi. l. praecipit. [Interpolant, inquit, veteratores, & praenouitiorum vendunt.] Id est, in habitum nouitiorum mutant. Neb.

**INTERPOLARE**, est in nouam formam mutare l. praecipunt. de

- Ædil.** edi. tractum à fallonibus. qui poliendo curandóque vetera vestimenta quasi nouam speciem è veteri fingunt.
- INTERPOLVM**, poliendo propemodum renouatum, in alteram formam è veteri immutatum Marc. l. 45. ff. de contrah. empt. [Si vestimēta interpola quis pro nouis emerit, Trebatio placere ita emptori præstandum quod interest, si ignorans interpola emerit.]
- INTERPRETATIO** est multiplex, vt c. 1. de postu. præla.
- INTERPRETATIO** triplex est, quædam probabilis & non necessaria, vt magistri, l. vnic. C. de Profess. qui in vrbe Constan. Quædam est necessaria, & non generalis, vt iudicis l. nam vt ait ff. de Legi. Quædam est probabilis, necessaria & generalis, sed non in scriptis redigenda, vt sunt consuetudines. l. si de interpretatione. ff. de Leg. & c. Abbate. extrà, de verb. signif.
- INTERROGATORIA** sunt, quæ facit pars testibus productis contra se, & dantur super articulis de quibus præmissum est, & formantur per circumstantias causæ & personarum, vt est gl. in c. præsentiam de testib. lib. 6.
- INTERTRITVRA**, siue intertrimentum est. (vt inquit Varro de lingua Latina, lib. 5.) dictum ab eo quod duo inter se trita & deminuta sunt, vt in numis aureis quod ex vsu & attractione cõsumitur, & in vestib. aliisque rebus quæ vsu deteruntur. Liu lib. 34 [In auro, inquit, nihil intertrimenti fuit.] Idem lib. 32. [Intertrimentum argenti suppleuerunt,] Scæuola lib. 13. de pign. actio. l. pignori. [Quæro intertrituram quæ ex operis facta est.] Atq; ibidem iterum utrobique pro detrimento. N<sub>3</sub>
- INTERTRITVRA**, est damnum rei detrita, l. vlt. de pign. actio.
- INTERVERTERE**, est rem commodatam, depositam, aut aliter nobis creditam, dolo malo ne ad dominum redeat efficere. Aliquãdo idē significat quod subuertere & euertere, vt in l. tutelæ. & in l. amissione. de Capit. deminur.
- INTERVSVRVM** vsus medij temporis. Pau. l. debitor § 2. ff. de Legat. 2. Alioquin secundum illam sententiam, si intervsurum tantum est in legato, quid dicemus, si fundus legatus sit ex die debitus? Vlp. l. circa. 66. ff. ad le Falc. [Interualum temporis & intervsurum huius spatij minorem facit quantitatem decem.] i. vsus & emolumentum eius pecuniæ quod interea percipit hæres, legatarius autem amittit. Vlp. l. § 7. ff. de Pecuniis. Vt medij temporis intervsurum magis creditor consequatur
- INTESTABILIS** dicitur, qui nec testamentum facere, nec testis adhiberi potest: itē is cui alius testimonium dicere nequit. l. is cui, §. vlt. & l. cum lege. de testa.
- INTESTATO**, aduerbium, id est, sine testamento.
- INTESTATVS** dicitur qui omnino non facit testamentum, vel si fecit, non ritè, vel postea rupit ex certis causis, vel si ex isto testamento nemo sit hæres. Institui de hæ. quæ ab intestato deferuntur, in princ.
- INTRA**, dictio est inclusiua, & idē cui legatur, si intra diem mortis eius aliquid dederit, etiã dādo eo die quo moritur, legatum consequitur. l. si quis sit. de Verb. sig.
- INTRICARE** peculium dicitur seruus, qui in ære alieno est, & res quasdam pignori opposuit. Vlp. l. i. §. 4. de seruo corr. [Is quoque deteriorē fecit qui periuadit,

det, vt peculium intricaret.] Idem l. 21. ff. de Pecul. [Sed et si cum intricare peculium in necem creditorum passus est.] Hanc intricacionem Cicero pro Sextio vocat implicacionem.

**INTRUSI** dicuntur qui non per electionem canonicam, sed per violentiam occupant honores, officia, vel ecclesiastica beneficia.

**INTRUSVS** dicitur ille qui est possessus auctoritate superioris non habentis potestatem conferendi, Dom. de S. Gem. in c. propter. 19. dist. Adde quod non habens aliquem colorem in beneficio, dicitur intrusus, & qui habet sine auctoritate superioris, & qui est depositus a beneficio, & remanet in eo. Item ille qui est electus & ministrat ante confirmationem, vt in c. 2. de Restitut. in integr. & ibi Abb. Item est intrusus qui commisit crimen depositione dignum gl. 2. in c. cum super de causa possess. & propt. Item intrusus dicitur qui habet beneficium ablatum alteri iniuste. c. tanta. de excess. praela. & de hac materia vide late Fe. in c. veniens. de Acc. vers. not. quod intrusus.

**INTRVSVS** in beneficio dicitur ille, qui sine auctoritate illius ad quem spectat collatio, illud tenet, in cap. quia diuersitatem. vbi Panor. in 2. not. de concess. praela.

**INVECTA** illata conuentionem dicuntur ea quae ab inquilinis in aedes conductas, vt ea secum habeant, importata sunt, l. 1. ff. de Pig. l. 4. ff. de Pact. l. 2. l. 3. l. 4. l. 7. ff. In quibus causis. pig.

**INVENTARIVM** dicitur libellus quidam in quo omnia bona hereditaria, quae apud aliquem inueniuntur, conscribuntur, & omnia in illo libello continentur, vt sciatur quantum eo tempore vel

die quo scribebatur, in bonis suis continebatur. Cautius agitur cum haerede, si faciat, quia si fecerit ultra vires hereditatis, non potest onerari: si non fecerit, omnibus legatariis legata restituere oportet, & cogetur, etiam si excedant vires & facultates hereditatis. Etiam potest fieri in aliis factis, nedum in rebus hereditariis. Est etiam inuentarium, quoddam genus instrumentorum Breuiter not. quod inuentarium est scriptura quam haeres inchoare debet intra 30. dies post mortem testatoris, vel postquam scit se institutum heredem, & ibi scribere omnes res defuncti, sub presentia testium, idque perficere infra 60. alios dies, vel infra annum, si res sint remota: & tunc non tenentur creditoribus vitra illud quod inuentum fuerit in hereditate. Si autem non fecerit inuentarium, tenetur insolidum. Et pro hoc vide in gl. Inst. de her. qual. & dif. §. sed nostra.

**INVESTITURA**, est alicuius in suum ius introductio, & est proprie possessio. Sed abusiue dicitur investitura, quando dominus hastam vel aliquid corporeum praebet vassallo, dicens te per hoc facere investituram, vt in lib. feu. in tit. quid sit investitura. Olim autem dicebatur de prouisione qua Imp. per urbem Romanam investituit Archiepiscopos & Episc. per anulum & baculum Require supr. instituto

**INVMBRATAM** quietem furiosus dixit Celsus in leg. quod meo §. 1. si furioso. de Acquit. poss. qui asperctu sanae mentis videbatur.

**INVITVM** accipere in procuratore dando debemus, non enim tantum qui contradicit, verum etiam qui consentisse non probatur. l. 8. ff. de pro.

**INYULB**, pro pernicioso, & ab vti-

litate communi alienum. Vlp. l. 1. §. 3 ff. Depof. Est enim inutile in causis huiusmodi fidem frangere, loquitur de iis quæ incendij & ruinæ causa deponuntur. Paul. hb. 22. §. 7. ff. de Admi. tut. Nam & inutile est pupillis, si administratio eorum non feruatur, nemine scilicet emente.

*De I ante P.*

**IPSA**, de hoc relatio vide Io. And in q. posita super reg. contra eum &c. in 2. art. de reg. iur. lib. 6.

**IPSE**, i. ego. ff. quod met. cau. l. metum autem. §. sed licet.

**IPSO FACTO**, hæc clausula idem importat, quod ipso iure. Bart. in l. 1. n. 4. de iis qui notantur infa.

**IPSO IURE**, de hac clausula vide gl. in §. in bonæ fidei. & ibi Ias. Inst. de actio. & Bart. in l. si mater. C. de suis & legit. hære.

**IRENARCHA**, interpretatur pacificator, siue pacis conciliator: *ειρηνοποιος* enim Græcis dicuntur pacis præfetti. Erant autem irenarchæ viri boni & prudentes quales significat Virg. in 1. Æneid.

*Ac veluti magno in populo cum sæpe coorta est  
Seditio, seuitque animis ignobile vulgus.*

&c. sub hoc habitu fuit Domitiani Cæsaris statua equo posita, de qua Papin. in principio Syluarum:

*Dextra vetat pugnas.*

Talem puoque Persius poëta significat, cum dicit:

*Fert animus calida fecisse silentia rixæ  
Maiestate manus.*

In C. Iustineæ pro titulus est de

Irenarchis, lib. 10. quos Accur. interpretatur iram arcentes; quasi Irenarchia nomen esse latinum. Mart. lib. 48. tit. de cult. & exhi. reo. l. D. Hadrianus. Irenarcharum sæpe meminit.

**IRENARCHÆ** dicuntur, qui disciplina publicæ & corrigendis moribus præficiuntur, vt milites qui vadunt perquirere latrones. Et dicuntur quasi arcentes iram, vel quia iræ sumendæ in turbatores publicæ pacis gerunt monarchiâ, secundum quod accipitur C. de irenarchis lib. 10. Imo verò irenarcha dictio Græca est composita ab *ειρηνη*, quod est pax, & *αρχων* princeps q. d. pacificatorem, siue pacis conciliatorem, qui sedandis seditionibus lectus sit.

**IRINVM**, vnguenti species. l. in argento. de auro & arg. l. Legendum Crina, vt in Pand. Flor.

**IRONIA**, est cum quis minora de se dicit quam sint. etiâ est cum quid per derisionem, i. per contrarium dicitur: & sic est figura, de qua, & multis aliis, vide gl. bonam in c. forus de Verb. sign.

**IRREGVLARITAS**, est nota siue impedimentum canonicum ex facto siue de facto proueniens, quo quis ad ecclesiasticos ordines promoueri, & iam promotus in eis ministrare prohibetur, & degradari siue deponi quandoque meretur. Vel sic, [estabilitas quadam canonica per quam quis efficitur inhabilis ad ordines suscipiendum.] Et dicitur ab *in*, i. non, mutando *n* in *r*, & regula, quia non potest exigere regulas ab apostolis & aliis summis pontificibus.

**IRREPÈRE**, i. latenter inualescere. **IRRIGVVM** capitur actiue & passiue, hoc est & pro eo, ex quo quid irrigari potest, vt irriguz fontium aquæ, l. 1. C. de Manc. & colo. pa-

tri. & pro ipso quod irrigatur. l. diuortio. §. quod in anno ff. solut. matrim.

**IRITVM** testamentum, vide [testamentum irritum.]

**IRROGARE**, i. inferre: vnde dicitur, crimen vel damnum irrogat infamiam vel mortem, i. infert. C. ex quibus causis infamia irrogetur. in rub.

*De I ante S.*

**ISAVRI**, populi sunt Ciliciæ contermini qui in mari quondam piraticam exercuerunt: quos Publ. Sernil. profligauit, qui cognomen Isauri ex ea victoria retulit. Iam verò Isauri & Cilices pro piratis accipiuntur. vt Iuu.

*Pirata Cilicum.*

& Inst. in C. tit. de feriis. l. provinciarum. [Latronum, inquit, & maxime Isaurorum.]

**ISOSTATES**, potest interpretari æqualitatis recognitor. nam *isos* interpretatur æqualis in C. Iustiniano de ponderatoribus & auri illatione l. quoties. [Quoties, inquit, de qualitate solidorum orta fuerit dubitatio, placet quem sermo Græcus appellat Isostatem, legendum Zysostatem,] pro sua fide & industria, vt neq; fallat neq; fallatur contentionem dirimere. ] Accursius interpretatur ab *igos*, victoria, & state militia: neq; enim *igos* est victoria, sed *vixu*: neque state militia, sed *spatia*: neque victoria & militia faciunt ad rem.

**ISOSTATES** æqualitatis recognitor. l. 2. C. de pond. & aur. illa.

**ITHMVS**, terra oblonga & angusta inter duo maria.

*De I ante T.*

**IRA**, est dictio conditionalis secundum glossam, in lege, Iulianus 2.

de Condi. & demonst.

**ITAQVE**, no. Io. Calde in commento Decret. cap. post cessionem de probationibus.

**ITEM**, hæc dictio ex suo significato significat adiectionem, conjunctionem seu continuationem. de qua Bart. ff. de Publica. & vect. l. 1. in prin. Est etiam repetitiua seu repetitionis significatiua. Repetit autem illa quorum repetitionem significatè concludit quodlibet medium probabile: v. gr. testator dicit, [Lego Titio fundum Seianum sub conditione. Item fundum Seianum hæres meus dare damnas esto.] intelligitur sub eadem conditione. vt l. in repetendis. ff. de l. 3. & sumitur significatum ex dictione item, & ex oratione sequente, quæ est declaratiua præcedentis. Et item dic in die vel in alia qualitate posita in oratione præcedenti, quia repetitur & in sequenti. Item ibi, testator dicit [lego Titio fundum Seianum sub conditione:] & post ex interuallo dicit, [item fundum Seianum Titio lego:] hoc casu legatum valet, & videtur primum reuocatum, nec videtur repetitio conditionis, vt leg. non ad ea. ibi, cum dicit, si prius sub conditione ff. de condit. & demon. quia hæc dispositio debet addere & operari, quod non fieret si conditio repeteretur: ideo testator videtur à conditione recessisse, & pure legare voluisse. Item ibi testator pluribus legatis factis filium hæredem instituit, & adiecit [quod si ipse filius absq; liberis decesserit, relinquo Titio domum. Item relinquo Sempronio fundum.] Prædicta conditio si decesserit, intelligitur repetita in duobus sequentibus legatis, & sic obtinet in tribus prædictis legatis, quia

sumitur significatum legatis, pure prius factis, & ex significato conditionis. Nam ex conditione significatur quod testator non vult plus grauare filium si vixerit, sed vult grauare in sequentibus sub illa conditione si decesserit. facit l. si ica scriptu. ff. de lib. & posth.

**ITER**, est ius eundi vel ambulandi hominis, siue homo eat solus, siue vehatur sella vel lectica, vel in equo, vel in quouis animali. Scorsum vero non potest iumentum secum agere, vel vehiculum ducere qui iter tantum habet. Quandoque tamen iter dicitur vulgariter ipsum solum per quod itur, vel tramites, vel calles transeunt. ita quod qui actum habet, habet & iter & commoditatem itineris, sed non e conuerso. Vide infra de via, & instit. de serui. in prin.

**ITERATO** quid importat, not. Arch. II q. 3. c. si quis vero.

**ITERUM**, hac dictio secundum suum proprium significatum denotat actum geminatum, quod not. pro statutis permittentibus aliquid iterari, vel punientibus facientem aliquid iterum. habet enim locum statutum in geminante actum: quandoque ex natura actus cui adiicitur exponitur, i. quoties opus fuerit. gl. & ibi doct. in cap. sua nobis. de Apella. & Angel. Arct. in proem. Inst. in ver. quorum & doct. in l. veluti. de Eden. & l. fideicom. §. Si quis decem. ff. de l. 3. vbi si testator legat decem Titio, & si perdidit, iterum legat, non intelligitur vltra duas praestationes. Quod facit ad quaestionem, quando arbitro datur potestas prorogandi compromissum semel & iterum: non enim intelligitur in infinitum, sed pro duobus vicibus tantum, secun-

dum Bald. in c. sua nobis. in qua facit quod not. in leg. si finita. ff. de Dam. inf. vbi plene per doct.

**ITIDEM**, i. similiter. C. de Eman. lib. l. pen. de iniur. l. fin. Aliquando, i. tantundem. C. de Appel. l. quoniam iudices.

**ITINERARCHAE** dicuntur itineris custodes, a verbo eo, is, & ἀρχαί Græcè, i. princeps latinè, hoc nomen trahentes. quia ad prouinciarum tutelam per singula loca pacis & quietis faciunt itare custodiam. l. i. C. de Custod. reo. ibi de Itinerarcha nullum verbum.

*DeI ante V.*

**IYDAEI** dicuntur qui Mosaicam legem ad litteram imitantes tenent te circumcidendo, & alia legalia faciendo. Et dicuntur a nomine dignioris tribus, scilicet Iudz, qui inter alias tribus bellicosior erat, & in bellis primam aciem & regni vel regis priuilegium obtinebat.

**IYDEX** dicitur, quasi ius dicens populo, siue quod iure disceptat. Iure autem disceptare, est iuste iudicare. Non est ergo iudex, scilicet bonus, si non est in eo iustitia, vt in c. forus. §. in omni quoque negotio, de Verborum sign. Et iudex est quod ex iurisdictione propria aut sibi delegata & commissa ius habet super causas litigiorum vel litigatorum cognoscendi: & qui ex propria iurisdictione illud habet, dicitur iudex ordinarius: sed qui ex delegata, dicitur delegatus & extraordinarius.

**IYDEX ordinarius**, est ille qui habet potestatem iudicandi a se iure suo, hoc est eo ipso quod est talis, vt episcopus, balliuus, praeses prouinciae, & consimiles.

*IYDEX*

**IUDEX** delegatus, est ille qui habet potestatem de causa aliqua cognoscendi ab aliquo sibi commissam, qui etiam dicitur, [Iudex extraordinarius.]

**IUDEX** competens dicitur, qui causæ iurisdictionem habet cum exercitio, dato quod per exceptionem possit elidi, siue exceptio contingat personam, ut quia suspectus, siue iurisdictionem, ut quia rescriptum subreptitium est, ut est gl. in Clemen. cum lite, ut lite pendente.

**IUDEX** incompetens, est in quem licet consenserimus, id tamen quod ab eo statutum est, firmitatem non habet iudicati, vel quia ipse nullam iurisdictionem habebat, vel quia intervenit error in adducendo vel adducendo ipsum, vel quia vi compulsus sum in eum consentire. In summa iudex incompetens est idem qui non suus.

**IUDEX** compromissarius. Require supra [arbitr.]

**IUDICES** chartularij, erant olim qui ab Imp. privilegiati erant, ut qui vellent coram eis litigare possent, sed ipsi non poterant cogere aliquem ad litigandum coram eis. Et dicuntur etiam hodie iudices ordinarij creati à comite Palatino qui non habent administrationem nisi habitu, ut not. l. i. ff. de Iudic. & l. fin. C. vbi & apud quem cog. in integr. restit. agitan fit.

**IUDICES** domestici, require supra [domestici & assessores.]

**IUDICES** pedanei dicuntur illi, quorum officium est de minutis causis, & infimis cognoscere & inutilibus vel vilibus, licet ordinarij, & dicuntur à pede, qui est extrema pars corporis. Maiores vero causas debent & tenentur

maioribus referre, cum ipsi per se non possunt terminare. C. de Ped. iud. l. 2.

**IUDICEM** delegare, est vice sua alium de causa cognituram constituere.

**IUDICATVM** facere, dixit Celsus in l. fin. in prin. si cer. pet. pro parere sententiæ, & solvere quod solvi debere pronunciatum fuit.

**IUDICATVM** solvi satisfatio, inde dicta est, quia interponebatur stipulatio quod solveretur quod iudicatum fuisset, ut instit. de Satisfat. in prin. Et huiusmodi stipulatio tres clausulas continet. ut eleganter persequitur Vlpianus in l. iudicatum, leg. i. ff. iudic. solvi.

**IUDICIUM**, hæc dictio multipliciter significat. Primo modo idem est quod casus fortuitus, ut dicitur, [hoc divino iudicio venit.] Secundo est discretio, ut dicendo, [in pueris non est iudicium,] facit instit. quibus non est permis. face. testam. §. præter ea. Tercio est actio, ut cum dicitur, iudicium fami. hercis. ff. de Iud. lege in familiæ. Quarto est ultima voluntas testatoris. Quinto est iudicium, vel sententia iudicis l. i. C. de re iudic. Sexto ponitur pro examinatione vel deliberatione. Septimo pro auctoritate. 43. distinct. cap. 2. Octavo quandoque pro pœna, 50. dist. can. & purgabit. Nono capitur pro instantia vel ordinatione causæ discutiendæ in iure coram iudice: sic sumitur in tit. de iudic. lege properandum. §. i. Cod. de iudic. & ff. eod. tit. leg. proponebatur. & in hac significatione diffinitur sic, [iudicium est actus legitimus trium personarum, scilicet iudicis, actoris, & rei super eadem questione, aut super

super eodem iudicio contractus. de Verbor. signif. cap. forus, in gloss. Et dicitur iudicium quasi iurisdicatio, ibid. & secundum Goff describitur sicut arbitrium, exceptis his, Primò, quòd iudicium est de civili & criminali, sed arbitrium de civili tantum. Secundò quòd iudicium necessariò, arbitrium verò voluntariè subitur, & priùs inquisitio vocabatur: vnde secundum Card. [Iudicium est inuestigatio, quam secundum iuris ordinem facit iudex per varios modos ad veritatem eliciendam, & elicita custodiendam.] vt 30. q. 5. iudicantem oportet. Et quòd dicitur [actus trium personarum, intelligitur verè vel fide, seu representatiuè, quia in notoriis fama representat actore, & fingitur accusator. Et nota quòd propriè ante litem contestatam non est iudiciu, quia nulla causa discussio. l. 1. C. eod. tit. & hoc respectu causæ, nõ autem respectu aliorum actuum iudicialium, vt sunt examinatio partium, & confessio, & cætera quæ bene fiunt ante litem contestatam, imò quòdque iudicium capitur pro eo quòd præcedit sententiam. vt in cap. in iudiciis. de Reg. iur. lib. 6. De multiplici specie iudiciorum, vide infra in verb. [iudicia priuata.]

**IUDICIUM** contradictorium dicitur, si dicerem hoc esse consuetudinem, & tu aduersarius meus diceres non esse consuetudinem, vt in c. Abbate in gl. fin. de verb. signif. in verb. [contradictio.]

**IUDICIA** capitalia sunt, quibus caput eximitur à ciuitate morte vel exilio. de his vide Inst. de Pub. iud. § publicorum.

**IUDICIA** publica sunt de publicis causis, & dicuntur quasi populi-

ca, quia quilibet de populo commissa est executio, vt contra crimen læsæ maiestatis, in quo omnes de populo possunt accusare. Quòdque iudicium publicum dicitur iudicium quod intenditur à crimine: de hoc Inst. de pub. iud. in princ.

**IUDICIA** priuata sunt quæ civiliter tractantur, siue intentantur. Item de multiplici iudicio, scilicet auctoritatis, ministerij, approbationis, &c. not. Archid. 55. dist. præcepta. & gl. super regula in iudiciis. de Regulis iur. lib. 6. Tangit aliquantulum Archid. a. q. 1. sicut. Et secundum Ant. de Burt. diuiditur tripliciter: primò ratione materiæ, secundò ratione formæ, tertio ratione quantitatis. Vnde ratione materiæ duplex est iudicium, aut temporale, aut spirituale: Vel, aut civile, aut criminale. Vnde semper dicitur iudicium criminale, quando finis tendit ad commodum reipub. aut fisci, &c. siue pœna sit corporalis siue pecuniaria. Sed dicitur civile, dum finis tendit ad commodum partis. gl. not. in l. prator. in princ. ff. de Sepul. viol. & fuit opinio Innoc. in c. qualiter & quòdo. 2. de accusat. & doct. in c. 1. de Iud. Secundò, ratione formæ iterum duplex est iudicium, scilicet ordinarium & extraordinariu. Tertio ratione quantitatis duplex est, scilicet vniuersale & generale, quæ etiam differunt, de hoc plene in cap. 2. de libel. oblig. Item iudicium triplex reperitur: primum inter sanguinem, secundum inter lepram, tertium inter causam, vt in cap. per venerabilem qui fil. sint legit.

**IUDICIUM** proliuorium quid, require infra ver. [proliuorium.]

**IUDICIUM** accipi, olim dicebatur.

datum, cum his contestabatur. l. is qui se, de Rei vend. cuius locutionis rationem tradit Alc. in l. pecunia verbum. §. actionis. de Verb. signif.

**IUDICIO** fisti cautio, dicitur, cum promittimus, nos aut aliquem alium ad iudicium venturos & permanuros esse, ut in ff. si quis caut. toto tit.

**IUGUM** pro pari duorum animalium plerunq; accipitur, ut apud Plin. lib. 10. de aquilis. [Vbi aquilarum, inquit, non fit iugum.] Varro de lingua Latina lib. 4. [Iugum, inquit, & iumentum à iunctu.] Virg. 5. Æneid.

— *Nec sic undantia lora*

*Concussere iugis.*

Vlp. lib. 21. Dig. de Ædil. edict. l. ædiles aiunt: sæpè iugum in hac significatione ponit. Nebr.

**IUGALEM** posuit Iustina. pro uxore. l. consensu. §. vir. C. de repu.

**IUGATIO**, genus vestigialis, de quo in l. immunitates. C. de Agricol. & censit. lib. 11.

**IUMENTORVM** appellatione boues non continentur. l. legatis feminis. de leg. 3. Dicta autem iumenta à iungendo, eò quòd currui iungantur, ut ait Alciatus in l. boues. de Verb. signif. in quibus sunt equi & muli.

**IURA** prædiorum appellari seruitutes nemo est qui ignoret, ex tit. de Reb. corpor. & incorpor. in Instit. ac qui prædia cum iuribus suis restituere promittit. intelligitur, ut restituat eiusdem bonitatis, salubritatis, & amplitudinis. l. quid aliud. ff. de Verb. signif.

**IURAMENTVM**, est affirmatio vel negatio sacre rei assertionem vel attestacionem firmata secundum Consuetudinem, vel adhibita religione se-

cundum Placent. & est triplex: videlicet voluntarium, cum sit extra iudicium, necessarium, & iudiciale, ut not. gloss. Instit. de actio. §. item si quis. & intrà ver. iusiurandum.]

**IURAMENTVM** assertorium est, cum iuratur de præsentem vel de præterito sic esse vel non esse, fuisse vel non fuisse. Sed iuramentum promissorium est, quando iuratur de futuro aliquid daturum, vel facturum. Aliquando etiam iuratur per execrationem, ut si hoc non fecero, hoc accidar mihi vel filiis meis, aut huiusmodi. Ponitur ergo triplex Iuramentum, scilicet promissorium, assertorium, & confirmatorium, secundum Host. in Sum. de iureiur. De primo in c. debitores. in c. Quintavallis. & c. veniens. de iureiur. De secundo in c. fin. eod. tit. De tertio in c. cum contingat. eod. tit.

**IURAMENTVM** calunnie est, cum quis iurat se bona fide & non animo calumniandi agere vel respondere, nec egisse vel respondisse.

**IURARE** conceptis verbis, vide [Conceptio.]

**IURATI** dicuntur consiliarij vel anciani, vel priores qui regunt vniuersitatem: & dicuntur à iuramento quòd præstant, ut eorum officium fideliter exequantur.

**IURARE** proprio dicitur aliqua res vendi in instrumento venditionis, [quando in eadem proprietatem transferatur in euentum.]

**IURGIUM** dicitur, quasi iuris garrum, eò quòd hi qui causam dicunt, iure disceptant. c. forus. extra de Verb. sig.

**IURIDICVS**. est qui iura dicit secundum Isidor. lib. 11. Etym. & peculiariter hoc nomine appellatum fuisse quendam Alexandrie

driz magistratum indicat manifestè tit. de Iud Alex ff. & C.

**IURIS** auspiciū, id est, exordium litis, vt in c. pastoralis. de caus. pos. & C. de eod. l. vlt. i. resp.

**IURISCONSULTI** qui appellarentur antiquitus docet clarissimè Imp. in §. responsa. Instit. de iur. nat. gent. & ciu.

**IURISDICTIONIO**, est potestas de publico introducta cum necessitate iuris dicendi vel æquitatis statuendæ, secundum Azon. & dicitur à nominib. ius & ditio, id est, potestas. Hæc autem quandoque est ordinaria, quandoq; delegata. Itē alia est plena, scilicet solius principis. Alia autem semiplena, alterum, videl. à principe. De hoc vide Spe. eo t. C. eo. l. §. Nota quod 4. dant iurisdictionem ordinariam. Primò lex inanimata vel canon, & hoc in dubio: secus si apparet velle dare delegatum. Secundò lex animata, scilicet Papa vel Imperator, & non inferior, nisi episcopus suo vicario. Tertio consuetudo. Quarto vniuersitas approbata, vt mercatorum, cerdonum & aliorum artificum, qui possunt de suo corpore creare & eligere iudicem ordinarium. Similiter vniuersitas facultatū, artium vel iuristarum. De hoc not. circa c. cum ab ecclesiarum. de Off. ord. Et iurisdictionio prout est genus, diuiditur in merum imperium, mixtum imperium, & simplicem iurisdictionem, de quibus in litera M. require.

**IURISDICTIONIO** etiam alia est voluntaria, alia contentiosa. Voluntaria, dicitur quæ in volentes tantum exerceri potest: contentiosa, quæ etiam in inuitos, vt not. in l. 2. de Offic. procon. & leg.

**IURIS** præcepta tria sunt, scilicet, honestè viuere, alterum non lædere, &

ius suum vnicuique tribuere. Instit. de Iust. & iur. §. iuris præcepta. concor. c. cum deuotissimam. §. si sæcul. 12. q. 2. vbi dicitur quòd summum bonum in literis est, iustitiam colere, & vnicuique, &c.

**IURISPRVDENTIA**, est diuinarum & humanarum rerum notitia, iusti atq; iniusti scientia, iusti scilicet ad faciendum, iniusti ad euitandum: quia non sufficit scire quid sit iustum vel iniustum, nisi & ipsarum rerum contrariarū vel corporaliū habeat quis notitiā, secundum varias conditiones varia iura sunt statuenda. Instit. de iust. & iur. in prin.

**IUS** habet plura significata. Primò, id est, rigor. l. 1. C. de leg. Secundò, id est, verborum coceptio, vt cum dicimus quòd in stipulationibus versatur ius, vt l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de Pact. Tertio, id est, rectum vel iustum, quòd deriuatur à iustitia. Quarto, i. aqua pinguis. Quintò capitur pro toto corpore iuris. Alia plura significata ponit Ioan. And. de Regul. iur. in princip. li. 6. Breuiter ius significat quòd subiecta materia vel vsus cōmunis id recipiendi in tali loco in quo profertur significare declarat. Vnde ius est nomē generale, & lex iuris species, & dicitur ius quasi iustum. i. dist. ius generale. & secundum Isid. lib. 5. Etym. Omne autē ius legib. & morib. constat secundum Isid. vbi supra c. 2. Et definitur sic, Ius est ars boni & æqui, cuius merito quis nos sacerdotes appellat, i. sua iura cuiilibet ministrantes. ff. de Instit. & iur. l. 1. 2. responso. Hoc est dicere, quòd iustitia est collectio legitimum præceptorum quæ addit nos ad obseruandum bonum &

æquum, i. utilitatem & æquitatem seu veritatem. Quamvis enim vsucapio contra æquitatem videatur introducta, tamen subtili consideratione maximè innititur æquitati, cum præcipue æquum sit quod publicæ utilitati deferuit. Vel dicitur quod in vsucapione vel præscriptione ex causa & pro bono publico inducitur quandoque rigor contra naturalem æquitatem, vt dicitur in gl. 1. dist. ius autem, vbi datur quandoque ius quod non est iustum vel æquum, vt ibi exempla plura. Dicitur autem ius à iustitia. Et aliter sic definitur: ius est præceptum seu ordinatio principantis, seu domini circa subditos, quantum ad ea quæ possunt subesse potestati subditorum. Talis autem vel est deus, & tunc dicitur ius diuinum. Vel est natura, & tunc dicitur ius naturale. Vel est homo, & tunc dicitur ius humanum, quod regitur duobus, vt in prin Decreto. Et sic secundum triplicem gradum summorum distinctum est triplex ius, sc. ius diuinum, quod est præceptum, seu ordinatio diuina, & ius naturale, & civile dicitur. Etiam aliquando ius angustiosum, aliquando iniquum, vt Inst. de Sena. Terty. in gl. §. 1.

Ius etiam dicitur locus, vbi ius redditur, interdum accipitur pro necessitudine, vt l. pen. & fin. de iustitia & iure. Aliquando pro qualitate rei inhaerente. I. quid aliud. de Ver. sig. item pro commodo. I. quod dicimus. eod. tit. quandoq; significabat facultatem & potestatem, vt cum dicitur, est mihi ius eundi per viam publicam: quandoque ius dicente, vt in tit. de in ius vocando, nam in ius vocare, est ad iudicem vocare. §. vlt. Inst. de pena rem. lit.